
Plán rozvoje
sportu Havlíčkův

Brod

Období: 2018-2023 

1



Obsah
Úvod.......................................................................................................................................................3

Zákon č. 115/2001 Sb.Zákon o podpoře sportu......................................................................................3

§ 6 Úkoly obcí.....................................................................................................................................3

Sport v HB...............................................................................................................................................3

Zásad poskytovaní finančních podpor pro roky 2018.............................................................................7

Finanční prostředky vyhrazené pro dotace dle „Zásad“.....................................................................7

Prognóza vývoje obyvatel.......................................................................................................................8

Metodologie.......................................................................................................................................8

Obyvatelstvo......................................................................................................................................8

Prognóza obyvatelstva – vstupní parametry......................................................................................9

Prognóza dětí 0-6 let – výstupy........................................................................................................11

SWOT analýza.......................................................................................................................................14

Čerpání z rozpočtu města v letech 2014-2017.....................................................................................15

Chybějící sportoviště dle požadavků sportovců....................................................................................16

Priority..................................................................................................................................................16

Volnočasové aktivity dětí, mládeže a ostatních obyvatel města......................................................16

Výkonnostní sport............................................................................................................................17

Prioritní a preferované sporty..........................................................................................................17

Tradiční sportovní akce....................................................................................................................17

Sportovní infrastruktura...................................................................................................................18

Společenská forma podpory.................................................................................................................18

Závěr.....................................................................................................................................................19

2



Úvod
Sport je volnočasovou aktivitou, která se těší velkému zájmu veřejnosti s pozitivním vlivem
na  zdraví  člověka.  Sport   je  pro  pasivního  diváka  zábavou  a  fandovství  vytváří  pocit
sounáležitosti  a  spoluúčasti   Sportování  sehrává  významnou  roli  takév  oblasti  výchovy,
vzdělávání, sociální integrace a v prevenci negativních společenských jevů. Sport může být
rovněž  prostředkem  reklamy  města  sloužící  k  jeho  zviditelnění  a  zvýšení  pozitivní  tváře
města.
Na rozvoj sportu mají  vliv příznivé ekonomické podmínky a osvícení představitelé města,
kteří investicemi do sportovních zařízení schavalují investice, dotace a provozní příspěvky,,
bez kterých není možné sportovní činnost provozovat. Činnosti spojené se sportem
mohou mít poměrně významné ekonomické dopady (organizace významných sportovních
akcí, výstavba sportovních objektů, výroba sportovního nářadí a náčiní, obchody se
sportovním zbožím, sportovní služby, sportovní turistika, mediální oblast apod.).

Zákon č. 115/2001 Sb.Zákon o podpoře sportu

 § 6 Úkoly obcí

(1) Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež,

b) zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů,

c) zajišťují  výstavbu,  rekonstrukce,  udržování  a  provozování  svých  sportovních  zařízení
a poskytují je pro sportovní činnost občanů,

d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení,

e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu.

(2) Obec  zpracovává  v  samostatné  působnosti  pro  své  území  plán  rozvoje  sportu  v  obci
a zajišťuje jeho provádění.

Sport v HB

V současné době je sport provozován na několika různých úrovních: 

 na vrcholové úrovni profesionálně nebo poloprofesionálně (podle významu sportu 
a kvality sportovce

 na výkonnostní úrovni poloprofesionálně nebo amatérsky - obvyklý je pravidelný 
trénink v rozsahu několika jednotek až desítek hodin týdně, registrace v některém 
sportovním svazu a pravidelná účast v soutěžích

 na rekreační úrovni - příležitostné sportování v rozsahu maximálně několika hodin 
týdně, bez oficiální registrace nebo s registrací v rekreačních čistě amatérských 
soutěžích

Tabulka 1 Sportovní kluby a Tělovýchovné jednoty ve městě

TJ/ klub adresa činnost

3



Aeroklub Havlíčkův Brod
Poděbaby 125, 
Havlíčkův Brod

sportovní a rekreační létání, pořádání a účast 
na celorepublikových soutěžích a mistrovství 
ČR, kroužek mladých letců, akce pro 
veřejnost.

Armádní taneční klub
Na Spravedlnosti 
3226, Havlíčkův 
Brod

Kurzy tance od 6let až po dospělé taneční páry
i jednotlivce, pořádání soutěží

BM FITNESS Havlíčkův 
Brod, z. s.

Zahradnického 
3311

Účast na republikových a mezinárodních 
soutěžích pořádaných Českým svazem 
aerobiku, fitness a tance. Rekreační cvičení s 
dětmi

Česká Federace Okinawa 
Karate a Kobudo

Sídliště Pražská 
2849, Havlíčkův 
Brod  

Cílem celosvětové federace je rozvíjet a 
propagovat okinawská bojová umění - karate a
kobudo, a také okinawskou tradiční kulturu. 
Pořádání tréninků.

Český rybářský svaz, místní 
organizace Havlíčkův Brod

Žižkova 60, 
Havlíčkův Brod

Svaz vykonává rybářské právo, zajišťuje chov,
ochranu a lov ryb či ochranu životního 
prostředí a rozvíjí i popularizuje rybářský 
sport. Svaz dále organizuje amatérské, ligové i
mezinárodní soutěže a vydává povolenky k 
rybolovu.

FC SLOVAN Havlíčkův 
Brod

Ledečská 2848, 
Havlíčkův Brod  

Provoz fotbalového klubu. Pořádání utkání, 
turnaje a soutěže, dělají pro děti letní 
soustředění.

Futsal Klub Chlapíci 
Havlíčkův Brod o.s.

Havlíčkův Brod, 
Svatý Kříž 176 

Provoz sportovního klubu zaměřeného na 
futsal.

Golf Club Havlíčkův Brod
Horní Papšíkov 
125, Havlíčkůb 
Brod

Nabízíme 9 jamkového hřiště, Driving range o
délce 300m, Putting green, tréninkový tým, 
dětské tréninky a příměstské tábory

Hasičský sbor
SDH Mírovka, 
SDH Perknov 
SDH Svatý Kříž

Soutěží se účastní jak členové dobrovolných 
hasičských sborů, v různých disciplínách jako 
je např, požární útok, běh na 100 m 
s překážkami, štafeta 4 × 100 m s překážkami, 
dvojboj (dorost jednotlivci) a štafeta dvojic

Havlíčkobrodský víceboj
Havlíčkova 3305, 
Havlíčkův Brod

Sportovní akce pro celou rodinu, soutěž, 5 
disciplín: alpské lyžování, plavání, inline 
bruslení, cyklistika a běh.

TJ/ klub adresa činnost

4

https://www.firmy.cz/detail/2433440-ceska-federace-okinawa-karate-a-kobudo-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/2433440-ceska-federace-okinawa-karate-a-kobudo-havlickuv-brod.html
http://mic.muhb.cz/havlickobrodsky-viceboj/os-15742/p1=58910
http://mic.muhb.cz/golf-club-havlickuv-brod/os-15753/p1=58910
https://www.firmy.cz/detail/2596469-futsal-klub-chlapici-havlickuv-brod-o-s-havlickuv-brod-svaty-kriz.html
https://www.firmy.cz/detail/2596469-futsal-klub-chlapici-havlickuv-brod-o-s-havlickuv-brod-svaty-kriz.html
https://www.firmy.cz/detail/2258402-fc-slovan-havlickuv-brod-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/2258402-fc-slovan-havlickuv-brod-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/1893840-cesky-rybarsky-svaz-mistni-organizace-havlickuv-brod-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/1893840-cesky-rybarsky-svaz-mistni-organizace-havlickuv-brod-havlickuv-brod.html


HB SKI TEAM z.s.
Zahradnického 
3313,Havlíčkův 
Brod

Oddíl se zaměřujeme se na alpské, travní 
lyžování a snowboarding, složení oddílu je od 
přípravky až po muže

HC REBEL, a.s.
U Stadionu 2777, 
Havlíčkův Brod  

Provoz hokejového klubu. Účastníme se 
zápasů, pořádáme turnaje a soutěže. 
Zajišťujeme soustředění.

Jezdecký spolek Havlíčkův 
Brod

Sídliště Pražská 
2799, Havlíčkův 
Brod 

Provozujeme sdružení pro děti i dospělé se 
zaměřením na jezdecký sport. Organizujeme 
soutěže a závody. Poskytujeme odborné 
poradenství.

KČT Havlíčkův Brod
 Havlíčkův Brod

Turistická činnost, pořádání turistických akcí a
přednášek

KOLO BEZ HRANIC o.s.
Žižkova 989, 
Havlíčkův Brod 

Pořádání cyklistických výletů do zahraničí, 
závodů, akcí a kulturních akcí. Usilujeme o 
zřízení cyklobusu v Kraji Vysočina.

Orel jednota Havlíčkův Brod
B. Kobzinové 
2020, Havlíčkův 
Brod 

Cílem křesťanské organizace je výchova 
mladých lidí a dětí zejména prostřednictvím 
sportovních aktivit. Věnujeme se všem 
odvětvím sportu.

Rugby Club Havlíčkův Brod 
z.s.

Havlíčkův Brod 
Provozujeme sportovní klub, kde trénujeme 
děti a dospělé zaměřený na rugby.

Sokolská župa Havlíčkova
Beckovského 
2179, Havlíčkův 
Brod 

V jednotlivých správních oblastech 
sdružujeme sokolské jednoty. Pořádáme 
kulturní a společenské akce. Organizujeme 
sportovní turnaje a závody.

Sportovní klub Erupting 
Dragons Havlíčkův Brod

Horní Krupá 3  

Provozujeme florbalový klub pro děti a 
mládež. Pořádáme florbalové soutěže. Vedeme
družstva mužů, juniorů, dorostenců, starších a 
mladších žáků a elévů.

Tajfun Darts z.s.
V Rámech 269, 
Havlíčkův Brod  

Provoz šipkového klubu.

Tělocvičná jednota Sokol 
Havlíčkův Brod

Haškovy Sady 
2299, Havlíčkův 
Brod  

Zajištění sportovních činností a akcí pro 
cvičence všech věkových kategorií. Vedení 
lekcí aerobiku. Provoz oddílu karate, florbalu, 
basketbalu a oddíl volejbalu.

Tělovýchovná jednota Jiskra 
Havlíčkův Brod o.s.

Ledečská 3028, 
Havlíčkův Brod

Zajišťujeme sportovní činnosti a akce pro 
cvičence všech věkových kategorií. Vedeme 
oddíl florbalu, šermu, volejbalu, stolního 
tenisu, basketbalu a házené. Organizujeme 
také oddíl atletiky, moderní gymnastiky, 
kanoistiky, orientačního

TJ/ klub adresa činnost

TSM Fanatic Bělohradská 1128; Gymnastická průprava, aerobiková průprava, 

5

http://mic.muhb.cz/kct-havlickuv-brod/os-15633/p1=58910
https://mapy.cz/zakladni?x=15.5770367&y=49.6065280&z=17&source=addr&id=9998555&q=Smetanovo%20n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD%203517%2C%20Havl%C3%AD%C4%8Dk%C5%AFv%20Brod
https://www.firmy.cz/detail/2202332-telovychovna-jednota-jiskra-havlickuv-brod-o-s-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/2202332-telovychovna-jednota-jiskra-havlickuv-brod-o-s-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/2134984-telocvicna-jednota-sokol-havlickuv-brod-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/2134984-telocvicna-jednota-sokol-havlickuv-brod-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/13078368-tajfun-darts-z-s-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/2329796-sportovni-klub-erupting-dragons-havlickuv-brod-horni-krupa.html
https://www.firmy.cz/detail/2329796-sportovni-klub-erupting-dragons-havlickuv-brod-horni-krupa.html
https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&rc=9jPcexVKkS&rs=&rs=firm&ri=&ri=12798469&mrp=&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D
https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&rc=9jPcexVKkS&rs=&rs=firm&ri=&ri=12798469&mrp=&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D
https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&rc=9jPcexVKkS&rs=&rs=firm&ri=&ri=12798469&mrp=&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D
https://www.firmy.cz/detail/12798469-sokolska-zupa-havlickova-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/12935407-rugby-club-havlickuv-brod-z-s-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/12935407-rugby-club-havlickuv-brod-z-s-havlickuv-brod.html
https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&rc=9jPzgxVL9r&rs=&rs=firm&ri=&ri=1960643&mrp=&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D
https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&rc=9jPzgxVL9r&rs=&rs=firm&ri=&ri=1960643&mrp=&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D
https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&rc=9jPzgxVL9r&rs=&rs=firm&ri=&ri=1960643&mrp=&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D
https://www.firmy.cz/detail/1960643-orel-jednota-havlickuv-brod-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/2319259-kolo-bez-hranic-o-s-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/2653117-jezdecky-spolek-havlickuv-brod-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/2653117-jezdecky-spolek-havlickuv-brod-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/2259276-hc-rebel-havlickuv-brod.html


Smetanovo 
náměstí 3517, 
Havlíčkův Brod

jogínci, dětský aerobik, dětská zumba, 
AIKIDO a základy bojových umění

Volejbalový klub Havlíčkův 
Brod, o.s.

Žižkova 1616, 
Havlíčkův Brod 

Provoz volejbalového klubu. Disponujeme 
týmy: muži, ženy, dorostenci, dorostenky. 
Klub se také věnuje hraní plážového volejbalu.

Zdroj: vlastní zpracování

6

https://www.firmy.cz/detail/2407423-volejbalovy-klub-havlickuv-brod-o-s-havlickuv-brod.html
https://www.firmy.cz/detail/2407423-volejbalovy-klub-havlickuv-brod-o-s-havlickuv-brod.html
https://mapy.cz/zakladni?x=15.5770367&y=49.6065280&z=17&source=addr&id=9998555&q=Smetanovo%20n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD%203517%2C%20Havl%C3%AD%C4%8Dk%C5%AFv%20Brod
https://mapy.cz/zakladni?x=15.5770367&y=49.6065280&z=17&source=addr&id=9998555&q=Smetanovo%20n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD%203517%2C%20Havl%C3%AD%C4%8Dk%C5%AFv%20Brod


Zásad poskytovaní finančních podpor pro roky 2018
Sportovní činnost ve městě zajišťují sportovní a tělovýchově profesionální a amatérské
sportovní kluby, školské zařízení, komerční tělovýchovné oddíly, které mohou čerpat finanční
podporu ze strany města dle Zásad poskytovaní finančních podpor pro roky 2018.
Zastupitelstvo města Havlíčkova Brodu schávlilo v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000
Sb.,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  každoročně  finanční  podporu  s odůvodněním  účelu –
podpořit neziskové kulturní a sportovní činnosti a další vybrané aktivity, jako výraz podpory
fyzických a právnických osob při rozvoji občanské společnosti v obci.
Zásady jsou programem pro poskytování účelových finančních podpor, upravují postup při
jejich přidělování, a jsou v souladu s dlouhodobou koncepcí města a jeho hlavními prioritami
v daných oblastech samosprávy.
Tyto Zásady pro poskytování finančních příspěvků (podpor) se řídí zákonem č. 250/2000 Sb.
O rozpočtových pravidlech, v platném znění, zákonem č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole,
v platném  znění  a  jeho  prováděcí  vyhláškou  MF  ČR  č.  416/2004  Sb.,  v platném  znění,
zákonem  č.  552/1991  Sb.,  o  státní  kontrole,  v platném  znění  (platnost  do  31.12  2013)
a zákonem č. 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád), v platném znění (účinnost od 1.1.2014).
Finanční podpory jsou poskytovány formou neinvestiční účelové dotace a grantu.
Na finanční podporu není právní nárok, nemusí být žadateli poskytnuta v požadované výši
a maximální výše dotace v jednotlivém případě může činit 5 mil. Kč.
Schválení  podpory  se  řídí  účelem,  na  který  je  poskytována,  nikoliv  předmětem  činnosti
žadatele.  Finanční  podpora na  ekonomickou aktivitu  žadatele  může být  poskytnuta  pouze
v souladu s pravidly Evropské komise, a to v režimu „de minimis“.

Finanční prostředky vyhrazené pro dotace dle „Zásad“ 

1. Finanční prostředky vyhrazené pro dotace dle „Zásad“ 18.850.000,- Kč
2. Finanční prostředky vyhrazené pro grantové programy pro rok 2018 600.000,- Kč
3. Finanční prostředky vyhrazené pro kompetenci rady města 200.000,- Kč

Tabulka 2 Přehled rozdělení finančního objemu pro jednotlivé kategorie

Dotace pro oblast: Rozdělení finančního objemu pro jednotlivé kategorie

Kategorie A. podporované 
činnosti tělovýchova a sport

84,0424 % z 18.850.000,- Kč tj. 15.842.000,- Kč

Kategorie B. podporované 
činnosti kultura

12,2705 % z 18.850.000,- Kč tj.  2.313.000,-  Kč

Kategorie C. podporované 
činnosti ostatní zájmová činnosti

 3,687 % z18.850.000,- Kč tj.     695.000,-  Kč

Zdroj: vlastní zpracování

7



Prognóza vývoje obyvatel
Město Havlíčkův Brod pro zpracování koncepce sportu použilo prognózu budoucího vývoje
počtu  obyvatel,  kterou  zpracovala  SC&C.   SC&C  je  výzkumnou  agenturou,  která
se dlouhodobými  výzkumnými  zabývá  a  má  tak  velké  zkušenostmi  a silným  statistické
zázemí.  Důvodem  tohoto  výzkumu  bylo,  aby  město  neinvestovalo  neefektivně  finanční
prostředky do škol a školských zařízení, pokud by hrozil velký demografický propad a od dětí
se odvíjí i potřeba sportovišť a sportovních zázemí.

Metodologie

Prognóza  budoucího  vývoje  populace  města  Havlíčkův  Brodu  využívá  tzv.  kohortně-
komponentní metodu. Tento přístup je založen na segmentaci populace do dílčích věkových
skupin,  které  jsou  vystaveny  rozdílnému  působení  demografických  procesů  (porodnosti,
úmrtnosti a migrace). Spočívá v posunu žijících mezi věkovými skupinami, tedy v převodu
počtu žijících osob v dokončeném věku x na počet žijících v dokončeném věku x+1 po 1 roce
prognózy.
Parametry  modelu  kohortně-komponentní  metody  představují  věkově  specifické  míry
plodnosti,  koeficienty  přežití  vypočítané  z  podrobných úmrtnostních tabulek  odděleně  pro
muže a ženy a migrační statistiku – saldo migrace.
Prognóza byla zpracována odděleně pro muže a ženy po jednotkách věku s výchozí věkovou
strukturou k 31. 12. 2016 a s horizontem prognózy do roku 2025. Zde je potřeba upozornit, že
na lokální úrovni je nejvhodnější horizont právě do cca 10 let. S časem spolehlivost prognózy
klesá.
Sociodemografická  studie  čerpá  z  více  datových  zdrojů.  Primárním  zdrojem  dat
o obyvatelstvu  jsou  statistiky  vedené  Českým  statistickým  úřadem,  a  to  jak  statistiky
přirozené  měny,  tak  výsledky Sčítání  lidu,  domů a bytů,  které  proběhlo  na území  České
republiky naposledy v roce 2011.
Demografická  prognóza  představuje  výhled  do  budoucna,  který  je  platný  k  aktuálnímu
okamžiku, a v případě, že se předpokládané trendy skutečně naplní. Je dobré demografickou
prognózu  pravidelně  aktualizovat  jednou  za  3  -  4  roky  anebo  v  případě,  kdy  se  objeví
nepředvídaná  okolnost  –  např.  změna  územního  plánu,  velký  developer,  se  kterým  se
nepočítalo, či jiná změna, která ovlivní atraktivnost zdejšího bydlení.

Obyvatelstvo

Počet obyvatel města Havlíčkův Brod od posledního Sčítání lidu, bytů a domů v roce 2011 se
stále drží na téměř stejné úrovni při vykazování nepatrného meziročního úbytku.
Vliv na populační úbytek má jak přirozená měna obyvatelstva (počty zemřelých jsou vyšší
než počty živě narozených), tak i ztráta či naopak početní růst obyvatelstva migrací.
Tabulka 3 Vývoj početního stavu obyvatel, Havlíčkův Brod

Rok 1991 2001 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Počet 
obyvat

24 969 24 374 23 654 23 545 23 356 23 345 23 248 23 173

Zdroj dat: www.czso.cz

8

http://www.czso.cz/


Prognóza obyvatelstva – vstupní parametry

Budoucí vývoj počtu a struktury obyvatelstva v zásadě závisí na čtyřech faktorech:
současné struktuře obyvatel podle věku a pohlaví,
porodnosti,
úmrtnosti,
migraci.

Jak již bylo zmíněno v metodologickém úvodu, prognóza je platná pouze za podmínky, že 
nenastanou nepředvídatelné události, které by narušily trendy, ze kterých se prognóza počítá. 
S určitou mírou nepřesnosti prognóza již počítá, a proto je vypočtená ve třech variantách 
vývoje (nízké, střední a vysoké) vstupních parametrů.
Tabulka 4 Charakteristiky úmrtnosti, Havlíčkův Brod, roky 2007-2016

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Zemřelí 222 258 240 222 232 225 250 213 237 250
muži 105 138 110 95 111 109 109 114 108 116
ženy 117 120 130 127 121 116 141 99 129 134

0 - 14 4 1 2 - 1 1 - 1 - -
15 - 64 35 50 46 29 48 40 31 33 25 32
65 + 183 207 192 193 183 184 219 179 212 218

Zemřelí 
na 1 000 9,1 10,5 9,8 9,1 9,8 9,6 10,7 9,1 10,2 10,8

Zdroj dat: www.czso.cz

9

http://www.czso.cz/


Tabulka 5 Územní změny, počty obyvatel, narození, zemřelí, stěhování (1971-2017)

Rok
Stav
1.1. Narození

Zemřel
í

Přistě-
hovalí

Vystě-
hovalí

Přírůstek
přirozený

Přírůste
k

migrační

Přírůstek
celkový

Stav
31.12.

1971 17 805 270 207 582 436 63 146 209 18 014
1972 18 014 303 184 675 369 119 306 425 18 439
1973 18 439 309 197 632 388 112 244 356 18 795
1974 18 795 384 182 554 365 202 189 391 19 186
1975 19 186 354 192 757 353 162 404 566 19 752
1976 19 752 444 225 778 403 219 375 594 24 2051

1977 24 205 395 238 620 506 157 114 271 24 476
1978 24 476 422 267 497 443 155 54 209 24 685
1979 24 685 382 256 401 375 126 26 152 24 837
1980 24 837 378 298 605 513 80 92 172 25 009
1981 24 585 335 254 615 411 81 204 285 24 870
1982 24 870 377 297 572 455 80 117 197 25 067
1983 25 067 334 274 516 497 60 19 79 25 146
1984 25 146 342 260 466 498 82 -32 50 25 196
1985 25 196 352 252 437 518 100 -81 19 25 215
1986 25 215 298 269 556 550 29 6 35 25 250
1987 25 250 330 236 401 496 94 -95 -1 25 249
1988 25 249 282 248 399 500 34 -101 -67 25 182
1989 25 182 320 287 553 450 33 103 136 25 318
1990 25 318 329 263 702 516 66 186 252 25 570
1991 24 727 310 245 638 456 65 182 247 24 974
1992 24 974 296 262 420 552 34 -132 -98 24 876
1993 24 460 273 234 442 477 39 -35 4 24 464
1994 24 464 256 225 418 394 31 24 55 24 519
1995 24 519 262 240 362 331 22 31 53 24 572
1996 24 572 218 241 365 290 -23 75 52 24 624
1997 24 624 241 238 379 353 3 26 29 24 653
1998 24 653 227 194 350 326 33 24 57 24 710
1999 24 710 193 227 339 314 -34 25 -9 24 701
2000 24 674 217 204 335 396 13 -61 -48 24 626
2001 24 385 203 234 365 392 -31 -27 -58 24 327
2002 24 327 215 214 419 427 1 -8 -7 24 320
2003 24 320 208 252 547 467 -44 80 36 24 356
2004 24 356 249 240 572 641 9 -69 -60 24 296
2005 24 296 243 230 561 574 13 -13 - 24 296
2006 24 296 257 233 680 735 24 -55 -31 24 265
2007 24 265 305 222 816 658 83 158 241 24 506
Rok Stav Narození Zemřel Přistě- Vystě- Přírůstek Přírůste Přírůstek Stav

1 Územní změna 3 859

10



1.1. í hovalí hovalí přirozený k
migrační

celkový 31.12.

2008 24 506 293 258 724 597 35 127 162 24 668
2009 24 668 280 240 353 648 40 -295 -255 24 413
2010 24 413 273 222 339 637 51 -298 -247 24 166
2011 23 752 257 232 330 558 25 -228 -203 23 549
2012 23 549 242 225 319 402 17 -83 -66 23 483
2013 23 483 223 250 363 474 -27 -111 -138 23 345
2014 23 345 269 213 368 463 56 -95 -39 23 306
2015 23 306 230 237 411 476 -7 -65 -72 23 234
2016 23 234 237 250 429 505 -13 -76 -89 23 145
2017 23 145 253 264 470 503 -11 -33 -44 23 101

Prognóza dětí 0-6 let – výstupy

Město Havlíčkův Brod si nechalo zpracovat u společnosti SC&C analýzu vývoje počtu dětí,
která  by  měla  sloužit  k rozvoji  mateřských  školek  a  základních  škol.  Na základě výše
uvedených parametrů plodnosti, úmrtnosti a migrace byl proveden modelový výpočet
vývoje a struktury dětské složky populace ve věku 0-6 let, (resp. ve věku 2-6 let) v
Havlíčkově Brodě.

Pokud se naplní předpoklady, se  kterými společnost  SC&C pracovala,  lze očekávat
mírný pokles celkového počtu dětí ve věku 0-6 let především kolem roku 2018 a do roku
2019 se předpokládá stagnace a to u všech 3 uváděných variant vývoje početního stavu
dětské populace ve věku 0-6 let. Po roce 2020 by měl počet dětí ve věku 0-6 let opět
nepatrně narůst a to nejvýrazněji především u vysoké varianty  prognózy, která
předpokládá zvýšení úrovně  úhrnné plodnosti až na hodnotu 1,71. Pokud by úroveň
porodnosti zůstala na úrovni průměru let 2014-2015, pak by se počty dětí v předškolním
věku po stagnaci a nepatrném nárůstu kolem roku 2020-2021 měly trvale snižovat až do
konce sledovaného období. Od roku 2023 se pak předpokládá snižování dětské složky
populace i u vysoké varianty prognózy.

11



Tabulka 6 Počty dětí ve  věku 0-6  let dle  výsledku variantní prognózy v letech 2017-2025

Střední varianta prognózy

rok 0 let 1 rok 2 roky 3 roky 4 roky 5 let 6 let
Počet

dětí 2-6
let

2017 241 224 258 199 243 237 257 1 194

2018 233 239 224 257 199 243 237 1 160

2019 228 230 239 223 257 199 243 1 161

2020 224 226 230 238 223 257 199 1 147

2021 219 222 226 229 238 223 257 1 173

2022 214 217 222 225 229 238 223 1 137

2023 208 212 217 221 225 229 238 1 130

2024 202 206 212 216 221 225 229 1 103

2025 195 200 206 211 216 221 225 1 079

Vysoká varianta prognózy

rok 0 let 1 rok 2 roky 3 roky 4 roky 5 let 6 let
Počet 
dětí 2-6 
let

2017 241 224 258 199 243 237 257 1 194

2018 244 239 224 257 199 243 237 1 160

2019 240 242 239 223 257 199 243 1 161

2020 235 238 242 238 223 257 199 1 159

2021 230 233 238 241 238 223 257 1 196

2022 225 228 233 237 241 238 223 1 171

2023 218 222 228 232 236 241 238 1 175

2024 212 216 222 227 232 236 241 1 159

2025 205 210 216 221 227 232 236 1 133

Nízká varianta prognózy

rok 0 let 1 rok 2 roky 3 roky 4 roky 5 let 6 let
Počet 
dětí 2-6 
let

2017 241 224 258 199 243 237 257 1 194

2018 221 239 224 257 199 243 237 1 160

2019 217 219 239 223 257 199 243 1 161

2020 213 215 219 238 223 257 199 1 135

2021 208 211 215 218 238 223 257 1 150

2022 203 206 211 214 218 238 223 1 103

2023 198 201 206 210 214 218 238 1 085

2024 192 196 201 205 210 214 218 1 047

2025 185 190 195 200 205 210 214 1 024
Zdroj dat: www.czso.cz, výpočty z analýzy SC&C

12

http://www.czso.cz/


Tabulka 7 Statistické údaje Havlíčkova Brodu

Vybavení obcí vybranými druhy sportovních zařízení 

Druh sportoviště
Počet zařízení mimo 
škol bez ohledu na 
vlastníka

Počet zařízení při ZŠ

sportovní hřiště (nekryté sportovní plochy bez 
plochy pro diváky - tribuny, hlediště atd.) 11 4

stadiony (nekryté sportovní zařízení skládající se ze
sportovní plochy a plochy pro diváky)

2 0

tělocvičny (tělocvičné sály bez plochy pro diváky - 
bez tribuny)

5 8

tělocvičny (tělocvičné sály bez plochy pro diváky - 
bez tribuny při středních školách)

5 0

sportovní haly (sportovní zařízení se sportovní 
plochou a plochou pro diváky)

3 0

bazény kryté 1 0
koupaliště, bazény venkovní 1 0

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 8 Přehled dotačních programů do sportu vyhlašovaných obcí za rok

Přehled dotačních programů do sportu vyhlašovaných obcí za rok 2017 (v případě, že rozdělujete 
dotace i (pouze) individuální formou, uveďte do prvního sloupce "Individuální dotace", v případě jiné 
formy podpory napište do poznámky níže)

Název dotačního programu

Oblast zaměření 
(mládež, dospělí, 
sportoviště, sportovní 
akce atd.)

Alokovaná částka

Zásady pro poskytování finančních podpor z 
rozpočtu města Havlíčkův Brod 

podpora tělovýchovy a 
sportu - činnost

15842000

individuální dotace z rozpočtu města  
pobočnému spolku Tělovýchovná Jednota 
Sokol Havlíčkův Brod

investiční dotace 984000

  
Celková alokovaná částka do sportu za rok 2017: 16 826 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

13



SWOT analýza

Tabulka 9 SWOT analýza

Silné stránky Příležitosti

dlouhodobá tradice sportu ve městě, zejména 
hokej a fotbal

dlouhodobá koncepčnost dotační politiky pro 
volnočasové aktivity z MŠMT 

dostatečná síť center pro sport a volnočasové 
aktivity

výstavba zázemí (hala, hřiště) a pro nové sporty 
(ragby, floorbal)

zájem veřejnosti o sport ve všech věkových 
skupinách

zvýšení kapacit školních družin a klubů

trend stoupajících podpor do sportu ze strany 
města

spolupráce se školními kluby

dosahování kvalitních výsledků v oblasti 
mládežnického sportu

zlepšení dostupnosti sportovišť

působiště reprezentantů zefektivnění údržby a správy sportovišť  

Slabé stránky Hrozby

chybějící prostory a zázemí pro nově vzniklé sporty 
a kluby

nedostatek pracovníků a finnančních prostředků 
na udržení stávajícího a budoucího stavu 
sportovišť

chybějící sportoviště pro neorganizované sporty, 
např. in-line dráha, skatepark, bikepark, hřiště pro 
seniory, edukační hřiště pro děti do 6 let…

hrozba postupného znehodnocování sportovišť

nedostatečná Krajem Vysočina stanovená kapacita 
školních družin a klubů

možný úbytek dobrovolných cvičitelů, trenérů a 
vedoucích sportovních oddílů a volnočasových 
kroužků

Absence jasné podpory sportu odliv sportovců do jiných měst
Roztříštěnost správy sportovišť klesající fyzická zdatnost mládeže

Zdroj: vlastní zpracování

14



Tabulka 10 Přehled míst ke sportu

Aeroklub Havlíčkův Brod
Areál veřejných sportovišť Plovárenská
Bowling Club Bar
Bruslařský Klub Havlíčkův Brod, z.s.
Dětská hřiště
Fabrika Pizzeria & Bowling
FIT HB s.r.o.
Fotbalový stadion FC Slovan Havlíčkův Brod
Koupaliště
RE-Well Kokořín
Sport studio Kučírek
Sportovní areál Kotlina
Sportovní areál TJ JISKRA
TSM FANATIC
Umělá lezecká stěna na ZŠ Wolkerova
Umělá tráva
Venkovní hřiště ZŠ a MŠ Wolkerova
Veřejná střelnice Havlíčkův Brod
Tělocvičny při základních a středních školách

Zdroj: vlastní zpracování

Čerpání z rozpočtu města v letech 2014-2017
Tabulka 11 Čerpání z rozpočtu

rok výdaje rok výdaje
2014 36 898 557,70 Kč 2016 34 998 942,00 Kč
2015 53 475 264,99 Kč 2017 39 303 650,65 Kč

Zdroj: vlastní zpracování
Graf 2 Čerpání z rozpočtu

1 2 3 4
2014 2015 2016 2017

36898557,7

53475264,99

34998942
39303650,65

Čerpání z rozpočtu

rok výdaje

Zdroj: vlastní zpracování

Chybějící sportoviště dle požadavků sportovců

15

http://mic.muhb.cz/aeroklub-havlickuv-brod/os-15815/p1=58910
http://mic.muhb.cz/verejna-strelnice-havlickuv-brod/os-15689/p1=58910
http://mic.muhb.cz/venkovni-hriste-zs-a-ms-wolkerova/os-15821/p1=58910
http://mic.muhb.cz/umela-trava/os-15820/p1=58910
http://mic.muhb.cz/umela-lezecka-stena-na-zs-wolkerova/os-12707/p1=58910
http://mic.muhb.cz/tsm-fanatic/os-15516/p1=58910
http://mic.muhb.cz/sportovni-areal-tj-jiskra/os-8173/p1=58910
http://mic.muhb.cz/sportovni-areal-kotlina/os-8073/p1=58910
http://mic.muhb.cz/sport-studio-kucirek/os-15517/p1=58910
http://mic.muhb.cz/re-well-kokorin/os-15812/p1=58910
http://mic.muhb.cz/koupaliste/os-15744/p1=58910
http://mic.muhb.cz/fotbalovy-stadion-fc-slovan-havlickuv-brod/os-15519/p1=58910
http://mic.muhb.cz/fit-hb-s-r-o/os-15688/p1=58910
http://mic.muhb.cz/fabrika-pizzeria-amp-bowling/os-15686/p1=58910
http://mic.muhb.cz/detska-hriste/os-15523/p1=58910
http://mic.muhb.cz/bruslarsky-klub-havlickuv-brod-z-s/os-15515/p1=58910
http://mic.muhb.cz/bowling-club-bar/os-15524/p1=58910
http://mic.muhb.cz/areal-verejnych-sportovist-plovarenska/os-15520/p1=58910


V Havlíčkově Brodě v průběhu posledních let byly založeny postupně nové kluby, které mají
problém  s nedostatečným  množstvím  sportovišť  a  možnosti  sportování  v tělocvičnách
i sportovní hale. Z tototo důvodu jezdí sportovci do jiných měst v okolí, kde je mají volnější
kapacity.
Sportovní multifunkční hala
Tréninkové hřiště fotbal
Skatepark
Bikepark
Parkur
Hřiště na ragby
In-line dráha
Golfové hřiště s 18 jamkami
Ski areál Vysoká
Tenisová hala
Zpevněná dráha na letišti pro možnost celoroční aktivní činnost

Priority
1. Volnočasové aktivity dětí, mládeže a ostatních obyvatel města
2. Výkonnostní sport
3. Prioritní a preferované sporty
4. Tradiční sportovní akce
5. Sportovní infrastruktura

Volnočasové aktivity dětí, mládeže a ostatních obyvatel města

Popis:  Volnočasové aktivity  dětí,  mládeže  a  ostatních  obyvatel  města,  sport  organizovaný
a neorganizovaný, které nemají charakter soutěžní činnosti. 

Význam: Sportování a pohybové aktivity pozitivně ovlivňují nejen všechny tělesné funkce,
ale také psychiku, paměť nebo koncentraci. Jedná se o smysluplné trávení volného času pro
všechny  věkové  kategorie,  do  kterých  se  může  zapojit  široká  veřejnost.  V dnešní  vede
zapojení  co  největší  možné  veřejnosti  ke  zdravému  životnímu  stylu  a  získání  zdravých
pohybových návyků. Zajištění kvalitní členské základny pro vrcholový a výkonnostní sport.

Opatření:  budování  sportovišť,  údržby  a  rekonstrukce  stávajících,  revitalizace  přírodních
zelených  ploch,  budování  cyklostezek  a  přírodních  koupališť  Cílem  je  podnítit  u  dětí
a mládeže zájem o sport, vypěstovat v nich potřebu sportu jako samozřejmé součásti zdravého
životního  stylu.  Nabídnout  jim  smysluplnou  zábavu  a  zároveň  jim  umožnit  rozvíjet  své
schopnosti a dovednosti v této oblasti s možností sportovního růstu.

Výkonnostní sport

Popis:  jedná  se  o  soutěžní  sportovní  činnost  směřující  k dosažení  co  nejlepších  výkonů
a výsledků.

16



Význam:  důležitý  motivační  prvek  pro  sport  dětí  a  mládeže.  Zdroj  zábavy  pro  širokou
veřejnost (fandovství), vhodný prostředek umožňující pěstovat v občanech města Havlíčkův
Brod pocity  sounáležitosti  a  hrdosti,  tedy pocity zdravého patriotismu vůči  svému městu,
významný prostředek účinné reklamy města, kterým je reprezentace města doma i v zahraničí.

Opatření:  správa a  údržba  sportovišť,  rekonstrukce  a  údržba  sportovních  zařízení,  obnova
materiální  základny,  spolupráce  se  školami,  podpora  sportovních  tříd,  zakládání  školních
sportovních klubů a kroužků.

Prioritní a preferované sporty

Popis: prioritní a preferované sporty, které mají soutěžní charakter, reprezentují město v ČR
i zahraničí. Dlouhodobá tradice sportu ve městě, zejména hokej a fotbal. V posledních letech
softball  a  aerobic.  Kategorizace  sportů,  která  by  mohla  být  podpůrným  prostředkem
pro posuzování žádostí o dotace napříč všemi dotačními programy.

Význam: prostředek reklamy města, zdroj zábavy pro širokou veřejnost ve formě fandovství a
motivační  prvek pro sportování dětí  a mládeže,  kdy jsou dětem a mládeži motivací vzory
a idoly.

Opatření:  správa a údržba sportovišť,  rekonstrukce a údržba sportovních zařízení,  vytvořit
špičkové technické zázemí sportovcům pro kvalitní přípravu a sportovním klubům, spolkům a
ostatním subjektům silné finanční zázemí pro provozování těchto forem sportu, tím podnítit
zájem pořadatelů organizovat ve městě významné sportovní akce, jejichž pořádání přinese
městu výraznou reklamu a zvýšení  cestovního ruchu se všemi  jeho pozitivními  důsledky.
Umožnit široké veřejnosti se sportem bavit. Vytvořit kategorizaci sportů, zařazení od nejvyšší
k nejnižší  prioritě  dle  těchto  kritérií  (olympijský  sport,  výška  soutěže,  tradice,  divácká
atraktivita…).

Tradiční sportovní akce

Popis:  sportovní  akce,  které  přispívají  k propagaci  města  a  klubů,  které  mají  dlouholetou
tradici.

Význam: zdroj zábavy pro širokou veřejnost, prostředek reklamy Havlíčkova Brodu
 
Opatření:  vytvoření  vhodného  zázemí  pro  pořádání  sportovních  akcí,  jak  finanční  tak
technické prostředky.

Sportovní infrastruktura

Popis: sportoviště a sportovní zařízení města Havlíčkova Brodu jsou v různém technickém
stavu a ve vlastnictví více subjektů a neodpovídají  aktuálním nárokům sportovních klubů,
veřejnosti a moderním trendům společnosti.

17



Význam: sportoviště a sportovní zařízení jsou využívány dle priorit vlastníků. Jsou využívány
sportovními  a  školními  kluby,  organizovanou  a  neorganizovanou  veřejností.  Kapacita  je
nedostačující a je hlavním limitujícím faktorem.

Opatření:  cílem  je  vybudovat  a  udržovat  dostatečné  množství  technicky,  hygienicky
a uživatelsky  vyhovující  sportoviště  a  sportovní  zařízení.  U  movitého  majetku  postupně
obnovit a dovybavit. U nemovitého majetku a staveb zařídit dostatečnou údržbu, zefektivnit
využitelnost,  zmapovat  aktuální  využitelnost  dle  jednotlivých  klubů a  sportovních  jednot.
Přijmout  opatření  k zabezpečení  úspor  energií  a  snížení  nákladů  na  provoz.  Podpora
při získávání  dotací  na  projekty  v oblasti  sportu  z jiných  zdrojů  jako  např.  státní  dotace,
granty z Kraje Vysočina, evropské fondy apod.

Společenská forma podpory
V Havlíčkově Brodě probíhá každoročně od roku 2008 vyhodnocení  nejlepších  sportovců
města  Havlíčkova  Brodu  za  uplynulý  rok,  a  to  v kategoriích:  nejlepší  sportovec  města,
nejlepší mladý sportovec města do 18 let, nejlepší sportovní kolektiv města (vč. sport. párů),
nejlepší cvičitel nebo trenér.
Zvláštní  cenu  města  HB  za  významný  dlouhodobý  přínos  městu  v oblasti  tělovýchovy
udělenou ve spolupráci města s Okresním sdružením sportu získali zatím pouze dva ocenění
v letech 2016 a 2017.
Vedení města pak přijímá i v průběhu roku sportovce a sportovní oddíly, kterým se podařil
významný sportovní  výkon.  Ty nejvýznamnější  výkony jsou pak  zaznamenány  v Kronice
města.

18



Závěr
Personální zajištění pro plnění sportovní politiky v Havlíkově Brodě není.

Ekonomická  oblast  je  zajišťována  prostřednictvím  Zásad  pro  poskytování  finančních
prostředků, které schvaluje Zastupitelstvo města na červnovém jednání na příští rok.

Teprve druhým rokem vyplňují sportovní oddíly formulář, ze kterého je možné zmapovat,
pro jak velkou členskou základnu je finanční podpora poskytována. 

Evidenci  žádostí  eviduje a  zpracovává oddělení  pro vnitřní  a vnější  vztahy.,  pro pracovní
komisi Rady města. Toto oddělení sleduje i sepisování smluv, provádí veřejnoprávní kontrolu
a kontroluje vyúčtování poskytnutých finančních prostředků, které schvaluje Zastupitelstvo
města.

Plán rozvoje sportu se snaží formulovat cíle, které by se mělo dle finančních možností plnit,
a to zejména v oblasti výstavby, údržby a provozu sportovišť a sportovních zařízení.

Je na zvážení, jestli by město nemělo vytvořit organizaci, která by měla ve správě majetek
města.  Dále  je  k diskuzím  postupné  převzetí  majetku,  které  městu  nabízí  jednotlivé
tělovýchovné jednoty.

Ze sociodemografického průzkumu vyplývá,  že počet  obyvatel,  včetně  mladé  generace  se
pohybuje ve stejných či mírně klesajících počtech. Investice do sportovišť, které chybějí a
které je potřeba je vybudovat, tak nebudou neefektivně vynaloženými finančními prostředky.

Přestože mladá generace od určitých ročníků v hodinách tělesné výchovy nerada cvičí,  na
veřejná  hřiště,  sportovišť,  cyklostezky,  in-line  dráhy  a  jiné  sportoviště  chodí  a  ty  jsou
obsazeny. 

Výsledkem veřejného fóra z roku 2016 vyplynula chybějící sportovní hala a atletický ovál
s fotbalovým hřištěm, v roce 2017 pak nevyhovující skatepark.

Koncepce podpory sportu je otevřeným dokumentem, který se může měnit či doplňovat
v závislosti na prioritách a potřebách města. 

19


	Úvod
	Zákon č. 115/2001 Sb.Zákon o podpoře sportu
	§ 6 Úkoly obcí
	Sport v HB
	Zásad poskytovaní finančních podpor pro roky 2018
	Finanční prostředky vyhrazené pro dotace dle „Zásad“
	Prognóza vývoje obyvatel
	Metodologie
	Obyvatelstvo
	Prognóza obyvatelstva – vstupní parametry
	Prognóza dětí 0-6 let – výstupy
	SWOT analýza
	Čerpání z rozpočtu města v letech 2014-2017
	Chybějící sportoviště dle požadavků sportovců
	Priority
	Volnočasové aktivity dětí, mládeže a ostatních obyvatel města
	Výkonnostní sport
	Prioritní a preferované sporty
	Tradiční sportovní akce
	Sportovní infrastruktura
	Společenská forma podpory
	Závěr

